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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na nepříznivé vlivy na životní prostředí. Cílem práce bylo

zhodnocení současného stavu řešené problematiky v Mladé Boleslavi. Dále pak na základě

získaných dat a provedené SWOT analýzy zformulovat doporučení ke snížení nepříznivých

vlivů dopravy na životní prostředí. Výstupy dat a analýz ukazují, že doprava v Mladé

Boleslavi není ve špatném stavu, ale zároveň má mnoho prostoru pro zlepšení. Tím by se

mohla stát efektivnější a ekologičtější. Pro snížení nepříznivých vlivů dopravy na životní

prostředí v Mladé Boleslavi bylo doporučeno několik opatření. Pomoci životnímu prostředí

by mohlo zejména elektrifikování železniční trati, výstavba parkovacích ploch nebo

výstavba infrastruktury pro elektromobilitu.
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ABSTRACT

This bacherol thesis is focused on the impact of transport on the environment. The aim of

the thesis was to evaluate the current state of the problem in Mladá Boleslav. Based on the

data obtained and the SWOT analysis carried out, formulate recommendations to reduce the

negative impacts of transport on the environment. Outputs of data and analyses show that

transport in Mladá Boleslav is not in a bad state, but at the same time it has a lot of room for

improvement. This could make it more efficient and environmentally friendly. Several

measures were recommended to reduce the negative impact of transport on the environment

in Mladá Boleslav. In particular, the electrification of the railway line, the construction of

parking spaces and infrastructure for electromobility could help the environment.
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ÚVOD

Problematika nepříznivých vlivů dopravy je v poslední době řešena čím dál více. Všechny

typy dopravy nám usnadňují přemístění osob, surovin a výrobků, ale málo kdo si uvědomuje,

že doprava má i velké množství záporných externalit. Dopad dopravy na lidské zdraví i na

životní prostředí kolem nás je zřetelný. I když lidské nároky na dopravu mají zvyšující se

tendenci, tak je nutné nepříznivé externality eliminovat nebo alespoň co nejvíce snížit.

Pozitivní dopad na záporné externality způsobené dopravou měla celosvětová pandemie.

Nyní ale opět nehodovost, produkce škodlivých látek i hluku roste.

Pokud chceme s nepříznivými vlivy bojovat, bude zapotřebí obrovského úsilí a férovosti

všech občanů. Evropská unie svůj postoj k této problematice má, proto je jen na nás, jak

usilovně budeme tyto doporučení a nařízení plnit. Level technologického vývoje je každým

rokem vyšší, stejně jako nároky na provoz veškerých dopravních prostředků. I proto je

očekáván pokles emisí škodlivých látek do životního prostředí, hluku, vibrací i nehod. Jako

nejefektivnější způsob boje proti znečištění životního prostředí, se může zdát přechod

k elektromobilitě. Nicméně je nutné vymyslet způsob likvidace baterií šetrný k přírodě

a také to, aby elektrická energie, kterou je elektromobil poháněn, byla z ekologických zdrojů.

Tato bakalářská práce má za cíl poukázat na nepříznivé vlivy dopravy na životní prostředí.

Pro město Mladá Boleslav poté tyto vlivy analyzovat a zhodnotit. Po provedených analýzách

a zhodnocení i zformulovat doporučení pro zmírnění těchto záporných externalit dopravy na

životní prostředí ve městě.

Teoretická část se zabývá dopravou jako celkem, jejím rozdělením, legislativou, politikou

Evropské unie, základními environmentálními pojmy, ale zejména vlivy dopravy na životní

prostředí. Praktická část zkoumá danou problematiku v Mladé Boleslavi. Popisuje dopravní

situaci ve městě. A to v silniční, železniční, letecké a cyklistické dopravě, které jsou ve městě

využívány. Zásadní je SWOT analýza dopravní situace z pohledu vlivů na životní prostředí

a také analýza dat emisí škodlivých látek. Zkoumány v rámci praktické části byly i možnosti

snížení emisí škodlivých látek v dopravě (zařízení pro úpravu spalin a alternativní způsoby

pohonu) a infrastruktura, zejména k čerpání paliv, k tomu potřebná. Po analýze všech těchto

prvků dohromady jsou vydána doporučení pro zmírnění nepříznivých vlivů dopravy na

životní prostředí v Mladé Boleslavi.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Dopravu lze definovat jako úmyslný pohyb osob, surovin, materiálů nebo nejrůznějších

produktů po dopravních cestách, vykonávaný za pomoci dopravních prostředků. Dle

Zeleného (2017) je doprava infrastrukturní odvětví světového hospodářství, od

průmyslových a zemědělských odvětví se odlišuje univerzálností výrobních spojení s jinými

výrobními odvětvími. Zboží vyrobené v průmyslu nebo v zemědělství je připraveno ke

spotřebě až tehdy, když je přepraveno na trh nebo do místa spotřeby. Bez nadsázky lze

hovořit o tom, že každého z nás doprava doprovází celým životem.

Důležité je rozlišování pojmů doprava a přeprava. Přeprava je definována jako výsledek

přemístění. Obsahuje i úkony, které jsou k přemístění z bodu A do bodu B nezbytné. Jedná

se zejména o celní formality, pojištění nebo zajištění přepravních dokladů.

Dopravu je možné dělit podle mnoha hledisek. Je možné se setkat i s dělením dle

pravidelnosti, územního rozdělení nebo dopravních prostředků. Nejstandardnější je

rozdělení dle dopravních cest, do kterého patří doprava: silniční, železniční, vodní, letecká,

cyklistická, pěší, potrubní, apod.

Přes nesmírnou užitečnost představuje doprava velkou hrozbu pro životní prostředí

v budoucnosti. Stále se zvyšující trend počtu dopravních prostředků, zejména v silniční

dopravě, je velkou hrozbou. I proto se legislativa čím dál více zaobírá tématem udržitelné

dopravy. Mezi nejzásadnější negativní vlivy dopravy na životní prostředí patří: hluk,

znečištění ovzduší, znečištění vod a nehody. (Široký, 2020; Zelený, 2017)

1.1 Historie dopravy

Dle Širokého (2020) je úroveň a směr vývoje dopravy, její technický, technologický

i ekonomický charakter i její poslání a význam v životě společnosti podmíněn úrovní rozvoje

vědy a techniky v souvislosti se změnami výrobních sil a výrobních vztahů v jednotlivých

společenských formacích.

Nejzásadnější byl pro dopravu vynález kola. To vynalezli Sumerové kolem roku 4000 před

našim letopočtem, a tím si zjednodušili přemisťování těžkých nákladů. Ve zhruba stejném

období byla vynalezena i první loď vybavená plachtami.

Až do druhé poloviny 18. století se museli lidé, při přemísťování pomocí dopravních

prostředků, spolehnout na sílu jich samotných, zvířat, větru, vodního proudu nebo gravitace.

Vynález prvního parního stroje, který byl zkonstruován Jamesem Wattem a patentován
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v roce 1769, ukázal cestu, kam by vývoj dopravy v budoucnosti mohl směřovat. Ve stejném

roce postavil Nicolas Joseph Cugnot parní silniční vozidlo. Stroj sice nebyl tak

propracovaný, ale i tak byl plně funkční.

Rozsáhlé využívání parních strojů přineslo období 19. století. Parní lokomotiva sestrojená

Richardem Trevithickem byla dokončena a úspěšně uvedena do provozu roku 1804. Od

tohoto roku se pohon párou stal nejpoužívanějším v železniční dopravě na více jak 100 let.

Na několik desítek let i v dopravě silniční.

Již v roce 1879 vynalezl Werner von Siemens první plně funkční elektromotor. Ten byl

o několik let později využit pro pohon lokomotivy na průmyslové výstavě v Berlíně. V roce

1893 německý vynálezce Rudolf Diesel představil veřejnosti funkční prototyp spalovacího

motoru. Tento vynález ve velké míře ovlivňuje i dnešní dopravu. Samozřejmostí v těchto

letech je velký rozvoj dopravní infrastruktury. Zejména silniční a železniční sítě, které často

kopírovaly důležité obchodní cesty z minulosti.

V současnosti se klade velký důraz na ekologické formy pohonu strojů. Využívání

elektromobilů se před deseti lety mohlo zdát nereálné, ale v dnešní době elektromobily již

pomalu nahrazují vozidla se spalovacími motory. (Široký, 2020)

1.2 Silniční doprava

Silniční dopravu lze definovat jako dopravu, při které se pro přemisťování osob a věcí

využívá silničních dopravních prostředků. Silniční doprava je charakteristická využitím pro

individuální dopravu. Ta je uskutečňována vlastním dopravním prostředkem za účelem


[…]


Proti problematice nedostačeného množství parkovacích ploch již město intenzivně bojuje.

Výstavba několikapatrových parkovacích domů na místech, kde byla pouze menší

parkoviště je správným krokem. Jistota parkovacího místa sníží produkci emisí škodlivých

látek, které by mohly vzniknout při dlouhém hledání volného místa k zaparkování.

Cíl o uhlíkové neutralitě v celé Evropské unii do roku 2050, vyžaduje potřebnou

infrastrukturu, které ve většině měst zatím neexistuje. V Mladé Boleslavi je již několik

velkých parkovacích ploch, které jsou i vybaveny nabíjecími stanicemi pro elektromobily.

Nicméně jsou všechny v soukromém vlastnictví akciové společnosti Škoda Auto. Proto je

nutné postavit potřebnou infrastrukturu i pro občany, kteří v Škoda Auto a.s. nepracují. A to

přímo u jejich bydlišť.
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Regulace dopravy by po vzoru jiných měst mohla prospět zejména v centru města a jeho

nejbližším okolí. Částečná regulace dopravy by umožňovala vjezd pouze automobilům na

ekologický pohon. Naproti úplná regulace dopravy by znepřístupnila vjezd všem dopravním

prostředkům. Obě varianty jsou pro životní prostředí přínosem, omezení dopravy by zajisté

ocenili i občané, kteří by mohli využít plochy centra v celé míře.

Průchod hlavních tahů městem je potřebný zejména pro efektivní fungování Škoda Auto a.s.,

hlavní tahy vedou zejména po okrajích města Mladá Boleslav, což je pro život ve městě

přijatelné. Akciová společnost Škoda Auto ale jsi ale i tak uvědomuje dopravní dopady, které

ve městě způsobuje, proto buduje vlastní most přes dálnici D10, tím usnadní kamionové

dopravě vjezd a odjezd ze závodu. Ti tedy nebudou muset projíždět městem.

Problémem by mohl být i pokles zájmu o veřejnou dopravu. Vedení města si je vědomo

tohoto problému, proto ve spolupráci s dopravním podnikem zvýhodňuje občany vlastnící

čipovou kartu, která jim přináší slevu na jízdné 2 Kč/cesta. Jízdné je zdarma pro děti do

15 let, důchodce, rodiče na mateřské a další.

Infrastruktura na čerpání alternativních paliv je v Mladé Boleslavi dostačující, nicméně je

složité nějak zvýhodnit ty, kteří určitý druh paliva používají. Výhodou pro ně může být

přístup i do míst, kde je doprava regulována. Což v Mladé Boleslavi zatím není na žádném

z míst, ale po vzoru jiných větších měst může být v blízké době vše jinak. Důležité je

pravidelně modernizovat vozový park, aby byli cestující spokojeni s komfortem. Modernější

vozy jsou také šetrnější k životnímu prostředí.
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ZÁVĚR

Nejen dle zde provedených analýz je zřejmé, že doprava nepříznivě ovlivňuje životní

prostředí. Na základě analýz a zhodnocení současného stavu v Mladé Boleslavi byla

zformulována doporučení, která tyto nepříznivé vlivy ve městě mohou zmírnit, což byl

primární cíl práce. K dosažení cílů byla aplikována SWOT analýza, vyhodnocena dostupná

data z měřících stanic a prozkoumána infrastruktura, která umožňuje ekologičtější způsob

pohonu vozidel.

Doprava v Mladé Boleslavi by mohla být pro životní prostředí mnohem méně škodlivá. Stačí

pouze, aby občané vystoupili ze své komfortní zóny. Místo individuální dopravy

automobilem zvolit například sdílenou dopravu nebo dopravu cyklistickou by městu určitě

prospělo. Ale je zapotřebí dostatečného pohodlí ve sdílených dopravních prostředcích a také

jejich rychlosti, která musí být srovnatelná s dopravou individuální. Ideálními dopravními

prostředky pro cestu do práce by tedy mohly být vlak na elektrický pohon a jízdní kolo.

Zajímavý bude přechod k uhlíkové neutralitě z hlediska dopravy. Změna na alternativní

způsob pohonu bude pro někoho velmi náročná, ale časem si na ní každý bude muset

zvyknout. Již dnes existuje spousta způsobů, jak ušetřit pohonem na alternativní palivo nejen

finanční prostředky, ale i životní prostředí. Prostředky na alternativní způsob pohodu mají

zpravidla vyšší pořizovací cenu, ale po překonání určité vzdálenosti jsou ekonomicky velmi

výhodné. Ve většině měst, včetně Mladé Boleslavi a jejího okolí, je infrastruktura potřebná

k čerpání alternativních paliv, po případě nabíjení elektrickou energií, na velmi dobré úrovni.

Na to, že je Mladá Boleslav menší město, tak její dopravní infrastruktura je na velmi vysoké

úrovni. Nicméně s narůstajícím počtem obyvatel přichází čím dál více problém

s parkováním automobilů. Dalším prvkem dopravní infrastruktury, který vyžaduje zlepšení

je železniční trať s hlavním nádražím. Trať není elektrifikována a nádraží je již velmi

zastaralé a nesplňuje standardy, které by hlavní nádraží mělo splňovat, a to zejména

z hlediska komfortu pro cestující. Ti tedy často z tohoto důvodu volí jiný způsob dopravy.

Je důležité si uvědomit, že život, který žijeme dnes, může v budoucnu vypadat diametrálně

odlišně. Ale je již na nás, zda umožníme našim budoucím generacím jeho pohodlné prožití

v odpovídajícím životním prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats

IZS integrovaný záchranný systém

LPG Liquified Petroleum Gas

CNG Compressed Natural Gas

LNG Liquefied Natural Gas
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