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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Bakalářská práce má rozsah 60 stran a je vhodně doplněna o celou řadu příloh. Teoretická

východiska vhodně monitorují stav řešené problematiky, jsou doplněna o analýzu a hodnocení

současného stavu. V aplikační části student prokázal schopnost pracovat s řešením

realizovatelným v praxi. Bakalářská práce je obsahově soudržná, s logickou výstavbou a

provázaností jednotlivých kapitol. Počet použitých zdrojů odpovídá nárokům kladeným na

bakalářskou práci na Fakultě logistiky a krizového řízení i zvolenému tématu. Cíl práce je

vytýčen reálně a byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Cílem environmentálních technologií a přístupů aplikovaných v dopravě je snížit její

negativní dopady. Prezentujte Váš názor na technologie: zvyšování účinnosti

spalovacích motorů, hybridní pohony, pneumatiky s nízkým valivým odporem,

zavádění inteligentních dopravních systémů.

2. Obhajte Váš názor: „Výstavba několikapatrových parkovacích domů je správným

krokem …ke snížení emisí škodlivých látek“ str. 51
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